## Pars prima de uniuerso

et opatur ita vniuersodis istorum ac si unum solum oparetur. Non enim ex hoc quod talis magna ratio multa opatur. aliquid eorum aut minus bonum aut minus bene opatur. Quod si illi soli intenderet qualiter si per se soli aut virtute suam sola hoc est absque aminiculo et meditatione virtutis alterius creauit celos istos nouem simul eos creauit. hoc autem dico quia cum creator per aliud virtutem operatur quod per suam tamen indubitate operantur ita modum virtutis illius. quemadmodum cum per frigiditatem coagulat aquas aut congelat eas successione et per partes et ea velocitate qua potest frigiditas et qua hoc patitur fieri materia in qua opatur. Si ergo per solas virtutes suam creauit celos hoc est nulla virtute alia agente adhuc vel cooperante. nulla subest causa vel ratio quod prohibuerit eum creasse omnes illos simul. sed neque virtus aliqua cooperata videatur ad creationem celorum nisi forte quod dicat virtutem applanare. hoc est prius nouem celorum cooperata fuisse atque egisse in parte aque sibi primaria eius similitudinem. id est celestem formam sibi similem impressum. et ita secundum celum generasse. quemadmodum ignis cum generatus est iuxta materiam receptibilem sue actionis et virtutis indubitanter agit in illa et generat ex ea ignem aliud. Cum ergo partes ille aquarum ex quibus inferiores celum generari sunt receptibiles essent formarum celestium. Sicut appetitur hoc quod ipsas iam receperunt. Videntur et receptibiles fuisse virtutem et actionem ipsarum. Dis ei materia ex quod aliquid generale est ex necessitate receptibilis est virtutis et actionis illius quod ex ea generabile est et cuiuscumque filii illi. Hic est similis illi in forma virtute et actione. Quia igitur deus isti nouem celum filios sunt licet nobilitate et alijs conditionibus differat manifestum est materia ex quod generari sunt receptibile esse virtutis et actionis uniuscuiusque eorum. Secundum hoc ergo prius celum generavit secundum et ita de aliis et quoniam nihil generat ait quod ipsum sit generatum. quemadmodum neque agit ante quod sit. prosequens esse videatur celos generatos esse unum per aliud et non simul. Quod si verum est forsitan uniusque magistrum dicit generatum a seipso et hoc est quod per uniuscuiusque sit generatum prius generata lignit sibi primaria et illa generata lignit alias et ita donec perplexis generatio tota. huius autem exemplum est magne sic ut tibi diri et in omnibus corporibus continetur et per partes generato. Multis etiam circa hoc videatur esse dissimilitudo ce-

lorum in unicam generationem quod assimulat ubi quod genitus genitor. Unum et generationem dicunt quod generis sui naturae sive generis sui in aliis transsumptio. Unde igitur tanta dissimilitudo inter applicationem et celorum stellarum. Sicut et inter celum et stellarum et inter celum Saturni. et generaliter inter omnes in virtutibus operationibus magnitudinibus et etiam motibus. sicut appetitur ex tractatibus Ptolomei et aliorum qui de his scripterunt. forsitan dicat aliis quod sermones prophetarum ita crebro clamant. quoniam deus celos fecit et quoniam opera manus eius sunt celo et adeo vehementer execrantur alii fuisse vel factorum vel cooperatorum celorum quod ipse solus creauit nouem celos. et creauit eos simul. Unde in sermone isto non est dictum fiant celo vel firmamentum in medio aequaliter sed fiat firmamentum ac si omnes illi celo unum celum simul sumptu acciperent. et factio eorum factio unius et una. Et licet materie eorum receptibiles sint formarum celestium. Sicut perdictum tibi tamen ipsi non sunt possibles impingere eas quemadmodum neque cum materia hominis hoc est copius humanum. receptibile sit forme humana non tamquam potest impingere illam vel dare. Sive enim anima humana forma illa sit sive pars illius forme. Manifestum est hominem non esse datorum huiusmodi forme nec posse impingere illam. Sic prius nouem celorum licet materia celo stellarum recessus probabilis esset forme celestis non tamquam ipsorum potuit esse datorum humanorum forme. nec adhuc cogitatum est quod celo sint generatores celorum. Aliogn etiam regio elementorum quod est a luna versus quod ad terram. celis plena est et alijs et celis secundis atque generibus celum lumen sterile non mansisset. Generasset igitur celum aliud et filios eius aliud et ita donec veniret ad terram. A quod parte autem incepit creator fabricationem celorum seu generationem. Ultrum a parte latitudinis seu profunditatis aut spissitudinis antequam partes in eis prius generate sint. Utrumque interiorum scilicet hoc est praeceps et pinnacores an ille quod sicut ex parte praeceps merito quod querat. licet non referat que. Si quod in considerauerit generationem cepe et omnia et alterum similius quod ex parte sese in unicam continetibus composta sunt videbitur generationem huiusmodi partium simul incipere et unius cuiusque partis partium fit. Quod si quod dixerit quia inter formas aquarum et formas celorum ex quibus generati sunt non est contingens ergo non est motus ab his in illas. Motus enim omnis generationis et corruptionis est ab altero.